Nūc post ista argumēta doctoriū ego p̄bo istā partē alii fundat omni-
bus t argumētis: t ad p̄bandū hoc p̄mo facio casum in. c. isto: t dico qd
littera h̄ui capli hoc p̄bat. nā h̄c dñ: sufficit penitēti cōfessiō qd fit p̄mū
deo: deinde sacerdoti. ex qd littera p̄z qd postq̄ est cōtrit⁹ t cōfiteri qd deo:

statim post debet confessio sacerdoti. et hoc denotat illud ad uerbū deinde qd̄ debet expōni. i. statim post: et qd̄ ita debet expōni probat. nā in littera istius capituli met̄ qd̄ ponit in c. qd̄ quis. infra ea. di. et ponit per magistrū senten. in quarto. disti. xvij. dicit tunc etiā sacerdoti: hoc est dicere. i. quādo fit confessio deo: tūc. i. statim post: debet fieri sacerdoti. et sic videt a contrario sensu littere sic expositae: qd̄ si confessio fit deo: et nō fit statim sacerdoti si potest: nō sufficit. i. nō est sufficiens talis confessio.

xij. q. est an Secundo probat sic: anteqd̄ esset. c. omnis vtriusq; sexus: fuit p̄ceptū cōfiteri anteqd̄ cōfiteri ore. p̄ illud Iac. vlti. cōfitemini alterutru peccata vtria. Et hic intrat cap. Omnis undecima qd̄stio in ordine tabule. s. An anteqd̄ esset. c. omnis vtriusq; sexus vtriusq; fuit fuit p̄ceptū cōfiteri ore. et istud p̄ceptū obligauit pro loco et tēpore in it p̄ceptū determinate: ergo pro p̄mo tēpore obligauit: qd̄ probat: qd̄ dictū de tem p̄fiteri ore. p̄tore indeterminato intelligit de primio tēpore. vt iii. l. eu qui kalēdis. ff. de verbo. obli. et qd̄ vbi dies nō apponit qd̄ debet dari: statim debetur. vt in dicta. l. eum qui kalēdis. iii. s. quoties aut. et qd̄ si illud p̄ceptū nō obligasset pro primo tēpore: pro nullo tēpore obligaret. nā qua ratione nō obligaret in primo tēpore eadē ratione nō obligaret in alio: ergo nescisse est qd̄ in primo tēpore obligaret cū aliud nō esset determinatū. Sed per. c. omnis vtriusq; nō fuit mutatū nec determinatū expresse. nā illud capitulū nō dicit expresse qd̄ ante illud tēpus nō teneatur quis cōfiteri: ergo ita est prout ante erat. qd̄ quilibet in primo tēpore teneatur: qd̄ iure veteri nō est recedendū: nisi inquantū inuenimus expressum. vt in. l. precipimus. L. de appellat. et notat glo. et dñi in. c. anteriori. h. q. vi. ergo anteqd̄ esset. c. omnis vtriusq; fuit p̄ceptū cōfiteri ore. ex quo illud Iacobī vlti. nō fuit mutatū per illud. c. omnis vtriusq; sexus.

xij. q. est qd̄li Tertio probat sic: et hic intrat. xij. q. que in ordine tabule erat. s. Quater itēlēgit liter intelligit illud qd̄ dicitur qd̄ p̄ceptū affirmativa obligant pro lo qd̄ p̄ceptū co et tēpore. p̄ceptū affirmativa obligare pro loco et tēpore intelligit sic. affirmativa verbi gratia: p̄ceptū de honorādo parentes obligat pro loco et tempore obligat. p̄ re. s. quādo illi potius iudicent. vt dicit archi. de peni. di. v. in summa. cōloco et tēpe. go sic cōtraria p̄ceptū de cōfiterendo obligat pro loco et tēpore. s. quādo anima necessario eget et sacerdos habef. sed aia agens in pēlo statim eget necessario elemosyna confessionis. vt in. c. qd̄ vult. de peni. di. ij. vbi qd̄ vult ordinare elemosynā facere: a seipso debet incipere: et primo eā anime sue facere. iuxta illud. misere anime tue placens deo. et in. c. salicibus. ea. di. ibi. filia babilonis misera tē. ergo statim debet quilibet cōfiteri.

xij. q. ē an Quarto sumat sic fundatū oīm doctorū est. hec est. xij. q. s. an in in cōtrito cōtritione necessariū sit votū vel p̄positū confessionis vocalis. Et dicen ne necess. dum est qd̄ fundatū omnīm doctorū est qd̄ in cōtritione necessariū rū sit votū est votū vel p̄positū confessionis vocalis: alias non est cōtrito nec vel propo. peccatū remittit scđm sanctū Tho. et magistrū sententiarū et bon. nū. sitū cōfes. in quarto sententiarū. dist. xvij. et scđm Archid. in. c. penitentia. de peni. sionis.

sen. distinctione. iii. Item fundatū est qd̄ ante illud votū confessio nū. paradisi clausus est peccanti mortaliter: scđm scđm Tho. predicta distin. xvij. in fine. Sed illud votū vel p̄positū tale debet esse qd̄ ab executione nō retardetur et qd̄ efficaciter prosiliat in actū: nisi p̄ impoten tiā impediat: alias nō est votū nec p̄positū verum nec plenū. scđm predictos sanctū Tho. et bona uentura. in predicta distin. et nisi co heterur quis ponere in executione: nihil operatur illud votū: qd̄ probat per magistrū senten. in quarto senten. ea. distin. vbi dicit qd̄ non est ali quis vere humilis: si nō requirit studiose iudicium sacerdotis. et per verba Augustini in. c. quē penitent. vbi leprosi dum irent: mundati sunt: ergo si nō prosilirent in actū nec conarentur ire: non mundarentur. vt ex topo ibi patet. et probatur etiā. nā tunc votū confessionis proprie vocis reputatur cum deest facultas confessionis: alias non: vt est textus. in. q. his auctoritatibus. in. v. item votū. infra ea. distin. ergo si post contritionem votū vel p̄positū retardatur ab executione: et statim efficaciter nō prosilit in actū: eū adest tempus et copia sacerdotis: et nō deest facultas confessionis per tale votū nō prestatur aliquo modo remissio peccatorū: sicut si nullum votū interuenisset: quia nihil et inutile equipollent. vt in. c. fraternitatis. de frigi. m. xime quia habens p̄positū non confitendi etiam si tempus se offerat ante illud tempus quadragesime. et sic nunq; liberatur a peccato: si nō confitetur cum potest. et paradisius qui clausus est huic peccanti per tale votū et p̄positū vacuum. et si insultet calcib;: non aperietur: ino velit nolit gehennam intrabit. vt dicit glosa in. c. si apostolus. de peni. distin. ij.

Quinto. sic omnes doctores concorditer tenent qd̄ quādo aliquis cōtritus contemnit sacramentū confessionis: nō dicitur contritus: nec cōsequitur remissionē peccatorū. de quo est ter. in. c. baptisni vice. et in. ca. nō dubito. de conse. di. iij. et est glo. notabilis et approbata in summa supra. ita dicit glosa qd̄ incipit. vt iij. et glosa in. c. magna pietas. et in. c. multplex. supra ea. distin. et hoc tenet Bonauen. in. distin. predicta. qui dicit qd̄ nullus potest iustificari qui sacramēta contemnit. sed eo ipso qd̄ quis habet copiā sacerdotis: et nō curat: vel negligit cōfiteri: contemnit sacramentū penitentie. vt notat Archidiaconus in. s. si ergo. xvij. qd̄stione. i. et II Henr. in. c. i. de eo qui mit. in posse. vbi dicunt qd̄ si aliquis habet voluntatem confitendi: et bene habet sacerdotem paratum: sed nō curat confiteri: ista voluntas non prodest: quia iste videtur contēnere sacramētū. et est textus in dicto. c. nō dubito. ibi cū dicit textus. qd̄ si baptizari noluis set contemptu sacramēti: reus fieret. Et dicit ibi glosa: quia contēnit ac cipere cum possit. et scđm quod dicit Hugo. si necessitas nō est qd̄ pretendatur contemptus nō excusat: ergo sequitur per qualcūq; vel quātūcūq; contritionē vel per quodcūq; p̄positū contēnendo sacramē

tum re est dictum: et non curando statim confessio cu[m] potest non dimittitur peccatum.
Secundo probatur sic p[ro]pria duplex est. interior et exterior. exterior sacramentum est. interior virtus meritis est. et utrumque iustificationis causa est et salutis. ut dicit in quarto sententia. in quarto. xiiii. di. c. i. cu[m] ergo utrumque iustitiae penitentia r[es]onant et non una sine alia sit causa iustificationis: et cu[m] confessio ori-
ste una pars principalis p[ro]prie exterioris: et talis q[uod] in ipsa p[re]cepie perficietur p[ro]pria in quantum est sacramentum fidei theologiae predicta. di. xvii. ergo sine ipsa confessione non datur iustificatio nec salus nec remissio peccatorum: per quod
cuncti votum vel propositum de confitendo in quadragesima.

Septimo probat sic: scđm qđ dicit scđs tho. pdicta di. xvii. arti. v. q. i. in sacramento pñic gr. i infundit qđ quā sit remissio peccati sicut in baptismo. et iō scđm cū eo modo cōfessio ex vi absolutionis remittit culpā sicut et bap- tismus. et scđm cum baptisimus liberato morte peccati: nō solus scđm qđ actus suscipit: sed etiā scđm qđ in voto habet. et si aliquis impeditetur nō praetaret ex ipa collatione baptismi gratia cōsequere remittentē pec- cati. si prius sibi remissa nō fuissent. Et dicit qđ si r̄ dicēdū est de cōfessio- ne adiuncta absolutionē: qđ scđm qđ in voto penitētis p̄cessit a culpa libera- uit: postmodū autē in actu cōfessionis et absolutionis grā augēt: et etiā re- missio peccati daret: si p̄cedes dolor de peccatis nō sufficiens ad cōtritionē fuisset: et ipē tūc obligationē grē nō p̄beret. posito ergo qđ dolor de peccatis p̄cedens nō fuit sufficiens ad cōtritionē qđ semp in dubio p̄sumendū est: et etiā tenēdū est cū difficile sit habere tñm dolorē quātū doctores requirūt ad cōtritionē. H̄i ipsa cōfessione dat remissio peccati qđ ante data nō fuit. ergo prop̄ hoc ipa cōfessio semp ē necessaria ad salutē et remissionē peccati: et sic huiusq; excusat nec excusari debet dicti: cōfessio per qđcunq; vo- tum: vel per qđcunq; propositū de cōfitendo semel in quadragesima.

Octauio sexclausio doctor copia sacerdotis: sine mora cosideri dicitur. et hoc tenet bonau*g*. pdicta di. xvij. et ad hoc non se abligat religiosus ex voto: sed octes ho*ies* tenent ad ea quod religiosi te*nent*: preter illa ad quod religiosi se ex voto obligauerunt: s*unt* tho. ca. di. ergo sicut religiosus. si quilibet aliud habita copia sacerdotis sine mora cosideri debet.

Contra propositum cōfessioē cōtritioē cōfessioē cōfessioē
des quo ad tollendā culpā quod operā desideriū baptisimū circa baptisā
dos; qd̄ cōtritioē cū voto cōfessionis qd̄ h̄z adiūctū eo mō liberant̄ a culpa
penitētēs; sicut desideriū baptisimū baptisā idos s̄m sc̄z tho. pdicta di. Et
certū est qd̄ desideriū baptisimū nō prodest alicui quo ad salutē et remissio
nē peccoz; si pōt baptizari et nō baptizaf. vt ē tēt. i.e. baptisimū vicē. in fine
et in. c. nō dubito. de secrā. di. iii. qd̄. c. loqui de illo qd̄ desiderabat bapti
zari. s̄m glo. i. ibi. t̄m sicū posset baptizā noluissest nō solueret. p. tēt. ibi
qd̄ dicit qd̄ baptisimū sibi deest ad regnum celorū capescendū. ergo codez mō
ppositū cōfendī qd̄cunqz cū cōtritione nihil prodest illi qui pōt cōfite
ti et nō cōfiteſt; nec qd̄ tale propositū remittitur ei peccata nec salueret.

Decimo probatur sic: necesse est propositū esse efficax vel hominē confiteri: et ideo licet dicamus q[uod] aliquis per contritionē et per propositū confitendi sit iustificatus: necesse est q[uod] post illā iustificationē confiteatur: cum se offert tempus et locus: alias propositū desunt esse efficax: et ideo cadit a iusticia: cū cadit a proposito confitendi efficacē: sine quo iustificari nō poterat. Nam si potest confiteri et non curat: sed ex contemptu confiteri negligit: post iustificationē nō perseverat in iusticia: sed cadit ab ea quia confessio post iustificationē est necessaria nisi excusetur impossibilitas: scđm Bonaventurae. in predicta distin. xvij. ergo si nō confiteatur tunc: saluari nō potest: quia a iusticia cecidit et ad minus moritur in peccato mortali: q[uod] cōtraxit tacendo et contēnendo confiteri. scđm glo. in. §. item taciturnitas: iuxta e. quē penitet de penitentia. distin. i.

Clindecimo. **I**sta est quartadecima questio. An sufficiat confessio cor*xiiij. q̄stio.*
dis sine confessione oris. **E**t est dicendum quod confessio cordis non sufficit sine confessione oris: quod probatur per quatuor inuincibiles rationes: quas ponit Chrysostomus: et prima est talis. Radix confessionis fides est cordis. Confessio autem fructus est fidei. Sicut ergo q̄dīu radix est viua in terra: necesse est q̄ aut ramos producent aut folia. Si autē nō produixerit: sine dubio intelliges q̄ radix eius in terra secca est. Sic q̄dīu fides cordis integra est: semper germinat confessionem in ore. Si autem confessio marcata fuerit oris: intellige sine dubio q̄ fides cordis eius iam ante seccata est. Secunda talis est: si tibi prodest corde credere: et coram hominibus non confiteri: ergo etiam infideli in hypocrisi cōfueri christū prodest etiam si corde non credit. si autem ille nihil proficit sine fide confitens: nec tu proficias credendo sine confessione. Tertia talis est: si sufficit christo quia conosciis eum: etiam si confessus eum non fueris coram hominibus: ergo et tibi sufficit q̄ cognoscatur christus: etiā si confessus non fueris coram deo. Si autem tibi non sufficit cogitatio eius: nec illi sufficit fides tua. Quarta talis est: si sufficeret tibi fides cor*Attende ad*
dis: cor: tantū deus tibi creasset: cum ergo et os tibi deus creauit: ut cor: qd creauit
de credas et ore confitearis: scdm eum. Joan. docto. ergo non sufficit cor: deus cor: et
de credere: nisi ore confiteatur: cum isti duo sensus corporales a deo addi- os hominis.
uersa officia sunt creati: scilicet cor: ad credendum: et os: ad confitendum
et exprimendum quod in corde concipitur: vt ait philosophus in secundo
lib. peri amenias. vbi dicit: q̄ voces sunt note earum passionum que sunt
in anima. Hec Jacobus doctor.

Duodecimo probatur sic. **C**anones sanctorum patrum fuerunt divinitus inspirati. ut in c. illud. xx. di. et in c. si q̄s diaconus. Ldi. et maxime in hac materia penitentie super omnia canonibus est standus; ita q̄ illum dicimus penitentem vel impenitentem: qui p̄ canones penitens vel impenitens iudicatur: et nemo alia quelibet contra auctoritatez apostolice sedis vel contra statuta canonum abſciat: quia quicquid contra illorū dissimilitudine

In quibus spiritu sanctu credimus locutu dictu fuerit recipere non solum tenierari: sed periculosum esse non dubitatur. Ita scripsit papa omisda omnibus episcopis per vniuersas provincias constitutis. iii. c. si ille. l. di. vbi supradicta ponitur litteraliter. Sed Innocentius quartus in concilio generali statuit: quod assissini et illi qui per assissinos proditorie hominis occidunt: morte procurat non solum corpori sed etiam animarisi: nisi exuberans gratia divina eos preuenenerit: ut sunt armis spissilibus premuniti: et ideo eos excusat: et gravibus penitit. ut est tex. in. c. pro humani de homici. li. vi. et glo. ibi in parte premuniti dicit: quod propter hoc canon dat consilium quod nullus expectet in ultimis penitentia. ut in. c. nullus expectet de penit. distin. viii. et hoc statuit ibi Innocentius. salutem animarum procurando: ut dicit texus in dicto. ca. pro humani. ergo quoniam docuntur et quo cum tempore moria in peccato mortaliter: et cu quocumque proposito: si non fuerit illis armis spissilibus premunitus. s. si non fuerit confessus et penitentia: cu habet copiam sacerdotis: saluari non potest: ut per supradicta clare probatur.

Et supradicti ergo clare patet probatum est quod non saluatur qui statim cum se offert tempus non confitetur: sed in peccato mortali sine confessione moriat: licet habeat propositum vacuum et inefficax: de confitendo semel in anno in quadragesima: quod propositum quadragesimale appello.

Et ideo ut habeant loci dicta omnis dominorum: contraria opinionem tenetrum: sub reuerentia et protestationibz prelibatis: et quocumque iudicio meliori saluo: ubi videtur circa hoc sic esse distinguendum: quod aut querimus quantu ad securitatem anime: aut quantu ad transgressionem precepti ecclesie. Si quantu ad securitatem anime: et liberationem a peccatis precedentibus firmiter tenendu est quod quando quis habet bonam oportunitatem confitendi statim presente temporis confessionis vel statim post cu illo proposito sine confessione non est quis securus quantu ad hoc quod salutem si moritur antea confiteatur. et hoc sentit sanctus Tho. pdicta di. xvii. dicit quod periculosum est differre confessionem: et quod per decretalem non excusat quis a culpa quantu ad forum conscientie: sed solu excusat a pena privationis sepultus re quantu ad forum ecclesie si morte preventus fuerit ante tempus id. et hoc etiam sentit bona ea. di. in quantu dicit quod differre confessionem usque ad pascha videb sibi periculum in illis qui sunt obligati ad confessionem ex propria culpa: et cu dicit quod non est vere contritus qui tan longo tempore vulnus peccati portat occultu. Et ita intelligitur id quod dicit Bonaven. quod nullus iustificatur qui sacramentum contineat. scilicet quando habet sacramentum in promptu quando conteritur vel post statim. Si querimus quantu ad peccatus nonnum transgressionis precepti illius decretalis. et tunc habeat locum opinio contraria: scilicet quod differens confessionem usque ad quadragesimam non peccat tanquam transgressor illius decretalis. Omnis: sed potest dici quod statim quando conteritur potest confiteri: vel si post offertur sibi copia sacerdotis et non confitetur quod peccat: quia contineat vel neglegit sacramentum;

vel quia exponit se periculo et non liberat animam suam a peccato et a morte ad quam quotidianie ducit. ut in. c. non inferenda. xxiiij. q. in. et ea. tanta nequitari. lxxvij. di. Nunc restat ad contraria respodere. et ad predicta contraria respondetur sic. Ad primu argumentum in quo dicit quod precepta affirmativa non obligant ad semper: sed ad aliquod tempus determinatum: puta cum locus et tempus adest quod dicunt quod est indeterminatum. scilicet quando locus vel tempus aderit: et quod ecclesia determinauit id tempus in determinando quod confessio de beat fieri semel in anno: per. c. Omnis utriusque sexus. et ideo dicunt quod non est transgressor: quis siue omittat siue differat confiteri usque ad annum. Respondeo et dico quod id tempus est determinatum: quia est tempus primo oblatum contrito quantu ad evitandum periculum: et ad securitatem anime: ut dictu fuit. et dico quod ecclesia non determinauit id tempus per id. c. omnis: sed solu apposuit penas contra negligentes secundum Inno. et Jo. an. in di. c. omnis. vel solu propter percipiendam commutationem in pascha. illud statutu fuit secundum sanctu Tho. predicta distin. qui dicit ibi quod per illa decretalem ecclesia non indulget dilationem: sed prohibet negligentiam in maiori dilatione: et dicit quod non est ex indulgentia ecclesie quod aliquis non teneat ad statum confitendum: sed ex natura precepti affirmatiui: et quod ecclesia per illa decretalem non determinauit tempus: nec dedit licentiam alicui permanendi in peccato: nec differendi confessionem usque ad illud tempus quadragesima: quod ultra ea quod supradicta sunt: quia hic est maior vis huius puncti. ad hunc probabo istis rationibus. Primo quia ecclesia quod statut. c. omnis: statuit etiam quod peccatis compellatur statim ad penitentiam. ut in. c. pdicandu. xxij. q. i. et in. c. ad audienciu. de spon. et sine dubio statim ante illud tempus quilibet teneat. et potest compelli ad penitentiam in peccatis manifestis: sicut doctores in predictis iuribus. et no. glo. in summa. i. di. v. et ita intelligit ibi glo. c. ille tex. i. di. in. sed si illud. c. licentiam differendi daret in manifestis daret: quod non est in occultis: sed etiam in manifestis habet locum illa decretalis. sicut Jo. an. ibi supra parte. solus. et probat per tex. ibi. cu ibi dicit tex. omnia peccata: sed hoc non potest esse per id quod dictu est: ergo non dat in aliquibus licentiam. differendi. **S**ecundo: quod moriens ante quadragesimam etiam contritus: et cu quocumque proposito si non agit penitentiavt ecclesia mandat: indicatur decedere in peccato mortali: ut est tex. cu glo. in. c. nec apud altare. lxxvij. di. ergo illa decreta non dat licentiam differendi confessionem. **T**ertio: quod ordinata ad vii finem non operantur alii: ut in. c. cu dilectus. de ordi. cogni. in fine. scilicet illud. c. omnis: fuit statutu propter negligentes vel propter percipiendam communionem in pascha ut est dictu: ergo non operantur designationem temporis vel licentiam differendi confessionem. **Q**uarto probatur per ipsum decretalem omnibus. et per id quod ibi non. Jo. an. in verbo saltum semel. vbi dicit Jo. an. quod hec sonat illa verba ac si dicatur: quia sepius homo cadit: esse sepius confitendum. ut in. c. septies. i. dist. iij. et c. sequentibus: sed admittit semel hoc faciat: ergo clare patet quod non dat licentiam differendi confessionem.

Quinto probatur sic decre. offus: nō loquitur in habentibus peccata mortalia: et in hoc nihil dispositum: sed solum habet locū in his qui tantū venialia peccata habent. s.m. Innocē. et Jo. an. in dicto. c. omis: in parte secundā. Et q̄ ita debet intelligi necessario probatur: nā alias preciparet imposibile et inutile. qz nihil valet confessio de mortali sine contritione: et nō est in potestate alicuius habere contritionē. item dum nō potest desercere peccatum: inutilis est penitentia. vt in. c. scilicet. i. distin. in. et totuſ hoc. s. contrito et desertio peccati habetur venire ex gratia dei: q̄ gratia non est in potestate alicuius: ergo necesse est q̄ ita intelligatur. s. de habentibus tantū venialia. Nisi dicamus q̄ propter hoc precipit confessio: quia tempore confessionis conteritur homines et nō ante ut plurimū. Et ita quotidie accidit. et propter hec est magis necessarium q̄ confessio fiat frequenter. Et per ista est responsum ad illud argumentum: et ad alia similia argumenta. Nam fateor q̄ differens confessionē: nō est transgressor quo ad peccatum et quo ad incurendum penas illius. c. sed propter hoc non sequitur q̄ sit securus: ita q̄ si interim moriatur: saluetur.

Ad secundum argumentum in quo dicit. q̄ si statim tenetur quis confiteri ex precepto quādo habet copiam sacerdotis: si nō confiteretur statim: peccat mortaliter: et eadem ratione in alia tempore: et sic deinceps: et sic multa peccata mortalia incurreret pro una dilatatione: quod est inconveniens. Dico q̄ argumentum nō procedit: quia offus illa tempora ponuntur pro uno tempore: et ideo nō esset nisi unū peccatum. s.m. bonaen. et s.m. qd notat glo. i. distin. v. in summa. Et dico vt d'ctū est: q̄ iste nō peccat mortaliter ut transgressor. c. omis: sed peccat quia contēnit vel negligit sacramentū: vel quia exponit se periculo moriendi in peccato.

Ad tertium argumentum in quo dicitur q̄ in. c. omis: datur mandatum de comunicando: sub eadem pena: et q̄ sicut nō peccat obmittendo cōmunicare usq; ad pascha. eadē ratione nō peccat obmittendo cōfiteri. Dico q̄ nō valet argumentum: quia magis est de necessitate solutis cōfiteri q̄ cōmunicare. et dico q̄ verū est q̄ nō peccat obmittendo cōfiteri p̄ eo trāgressionis illius. c. sed p̄ eo: qz negligit sacram et qz exponit se periculo verdictū est.

Ad quartū argumentum in quo dicitur: quia sicut licitum est peccator querere sacerdotem discretum et expectare. pari ratione licitus est querere et expectare tēpus idoneū ad penitendum et satissaciendū: et quod istud tempus idoneum ad penitendum et satissaciendum: est tempus quadragesime. per illud capitulū. Ecce nunc tempus acceptabile. Et ideo concludit ex hoc q̄ sine peccato possit quis expectare quadragesimā. Dico q̄ expectare tempus idoneum. s. quousq; habeat sacerdotem discretum et habentem claves: licitum est et etiam necessarium: sed habito tali sacerdote: nō debet quis quadragesimā vel aliud tēpus expectare: per illud: in qua cūq; hora peccator comiessus fuerit: quia nō est certus q̄ ad quadragesimā accedit. immo in dubijs debet timere et presumere q̄ non ac-

cedet: et licet de quadragesima dicās q̄ est tēpus acceptabile: nō propter hoc negatur q̄ aliud tēpus ante quadragesimā sit etiā acceptabile: sc̄ quādocunq; homo cōteritur et habet copiam sacerdotis. et licet sine peccato trāgressionis illius. c. posset expectare quadragesimā nō tamē pōt experiri sine periculo anime ut est dictū et probatū per supradicta. **A**d responsiones factas per predictos tenentes contrariū ad argumēta predicta doctorū facta pro parte mea qui responsiones cōmuniter concludit q̄ per contritionē cum illo proposito quadragesimali quilibet delet peccatum et liberatur a morbo et resurgit et emittat discriminē in tantū q̄ si interim ante illud tempus quadragesime subitanee moreretur saluaretur. Dico q̄ salua reuerentia contrariū est dicendū ut patet ex supradicti: scilicet q̄ per solam contritionē vbi quis statim cuz conteritur pōt ore confiteri et nō confiteat: nō liberatur nec resurgit a peccato: nec emittat discriminē: qz nō datur sibi remissio peccatorū: nec dicit habere contritionē: tum qz contēnit sacramentū presens: tum qz nō habet vorsi confessionis verū et plenum et efficax: qd est necessarium: qz ex quo contēnit sacramentū presens nō iustificat. s.m. bonaen. et ideo nō saluaret nec iet securus si interim moreretur: qd ultra ea q̄ dicta sunt probaf etiā per. e. qui egerit. et per. c. baptizatus. i. di. vii. a contrario sensu. et per id qd dicunt Innoc. et Jo. an. in predicto. c. omis. vbi dicit q̄ cōtrito sine cōfessione nō prodest si peccator habet tempus et copiam cōfiterendi. argumēto de leprosis et de lazaro. et argumēto. ca. in qua cūq; hora. i. ea. di. s.m. eos. Et probaf etiā quia regula est q̄ homicidiū casuale imputatur alicui quādo culpa precessit casum. vt notat dñicus in. c. eos. i. di. Cum ergo iste fuerit in culpa: non confitendo ore cuz possit imputari debet ei homicidiū anime sue: quod securū est: casualiter ex quo moritur in peccato mortali: et sic nō saluat. **A**Et ad aliud qd respondetur ad illam auctoritatem. Accelerā non tardes cōuerti. et ad alias similes auctoritates contrarias: dicēdo q̄ loquuntur de cōfessione cordis interiori. Dico q̄ ille intellectus habet locū quādo nō habet copiam sacerdotis. Sed quādo habetur sacerdos et potest fieri cōfessione sine ipsa nō est salus. vt notat archi. in. c. poro. in. s. alij ecōtra. supra ea. di. et in. s. ecōtra. i. ea. di. vt supra dictum fuit. vel potest dici q̄ ille intellectus habet locū in illo tempore quādo nō erat facta institutio confessionis. vt dicit glo. in. s. petrus. supra ea. di. sed hodie ex quo institutio confessionis facta est: illud nō habet locū. Tel ille intellectus procedit in peccatis sola volūtate cōmissis: que nō tenetur quis cōfiteri ex precepto. vt in. c. i. de regu. iuris: s.m. Laurentiū et archi. in. c. predican. di. allegato. xxi. q. i. et notat Huguičius. et glo. in. c. si quē. de peniten. di. i. et in. c. i. q. i. vbi dicit glo. q̄ peccata q̄ sola volūtate cōmittuntur: sola volūtate delens. vt supradicto. c. i. de regu. iur. Tel illud habet locū in habentibus tantū venialia minora. vel id debet intelligi: q̄ sufficit cōfiteri deo corde: intelligendo semper mediāte sacerdote vel per sacerdotē

mediū. Cet id habet locū in pefis iam confessis sacerdoti nā illa sufficit cōfiteſti deo corde. vt pōnit archi. iſtos tres intellectus in. e. vlti. infra ea. di. ¶ Destructis ergo predictis contrarijs manet probatū clare: q. c. Omnis vtriusq; sexus nō dat alicui licentia differendi confessionē. Sed est factū pro habentibus tantū venialia. vel propter cōmunionē in paſcha vel negligentes punit. Et q ille qui pōt confiteri t differt t confessionē cū illo proposito q in quadragesima cōfitebitur. Si ante illud tempus subita nec moritur nō saluatūr cū statim ex quo oportunitatē habeat debet cōfiteri si vult esse securus. ¶ Nā etiā scđm supradictos partē contraria tenētes quādo aliquis timer periculū vt q̄ debet intrare et bellū vel mare vel quia grauiter infirmat t cito quādo offert se oportunitas cōfiteendi t nō expectatur post maior oportunitas nec quantū ad tēpus nec quantū ad sacerdotē: tunc tenetur quis statim cōfiteri. ¶ Ex hoc ergo sequitur qđ semper in omni caſu debet quis statim cōfiteri: nā quotidie tota etate nostra inter inuisibiles hostes t pericula in hoc mūndo gradiendū est: et ideo post baptiſmū cōfirmamur ad pugnāt ad agones t prelia mūdi huīus vt in c. ii. infra de conse. di. v. t sic cū diabolo cōtinuū preliū habemus ex quo prelio habemus timere cotidie: needū morte spiritualem sed etiā corporalē si in peccata sum. vt in. c. epi. t. c. audi. vi. q. iij. et notat glo. in. c. qua fronte de appella. t in qualibet hora habemus timere mortem: nā vidiſit Seneca. Nihil sibi quisquā de futuro debet promittere. Id quoq; qđ tenetur p manus extra fit t ipsam q̄ primus horā caſus incidit. Et ideo dicebat ad Lucillum. Propera viuere et singulos dies singularis vita putat: nā qui hoc modo se aptauit cui vita sua cotidie fuit tota securis est. vt idē dicit. li. ix. episto. cōteſima. t ut ipse dicit episto. xxx. Lūc trepidamus cū prope mortē esse credim⁹: quādo em̄ prope nō est parata oībus locis oībusq; momētis. Ideo nō mortē timemus: sed cogitationē mortis. ab ip̄a em̄ temptantūdē absimus itaq; si timēda est mors semper timēda est: qđ enim tēpus morti exceptū est: stat quidē terminus nobis vbi illū inexorabilis factorū necessitas fuit. Sed nemo seit nostrū q̄ propt̄ versetur termin⁹: sic itaq; formem⁹ animū tanq; ad extremū ventum sit in hīl differam⁹: quotidianē cū vita paria faciam⁹: ergo si quādocim⁹ q̄ mors timetur statim cōfitendū est: cū semper timeatur mors: semper statim cōfitendū est. maxime q̄ tēpore sanitatis debet quilibet cōfiteri: t nō debet expectare tēpus mortis vel infirmitatis: q̄ tunc nō exiret securus. vt dicit Augu. in. c. nullus expectet. i. di. viii. t fm̄ qđ dicit Boe. li. iiii. metro. u. Si mortē petitis propinquat ipsa: nec volucres remorat equos. et Seneca prima tragedia. nemo rā diues habuit fauētes q̄ crastinū sibi possit polliceri. Et quādo quis habet bona oportunitatē cōfitendi debet intelligere q̄ postea nō habebit maiore oportunitatē. Iaz regula est q̄ in his in quib; anime periculū vertit dubia: in detentiorē partē debemus psumere. vt notat glo. in. c. viii. co. de scrū. Et forte oportunitatē alia